perebutan kekuasaan dalam tubuh dinasti Buwaihi, yang tidak dapat mengatasi

persaingan di tubuh militer, yang berasal dari dua suku: Dailam dan Turki Saljuk.

Kemunculan Dinasti Saljuk dinisbahkan kepada Saljuk Ibn Tukak1 (Dukak)2.

Masa kekuasaan dinasti Bani Saljuk merupakan Periode Keempat (447 H/1055

M – 590 H/1194 M) dalam pemerintahan khilafah Abbasiyah atau disebut juga dengan

masa pengaruh Turki kedua. Saljuk ibn Tuqaq adalah seorang pemimpin kaum Turki

yang tinggal di Asia Tengah tepatnya Transoxania atau Ma Wara’ al-Nahar atau

Mavarranahr. Thughril Beg, cucu Saljukpada tahun 429H/1037M sudah menguasai

1 Syafiq A. Mughni, Sejarah Kebudayaan Islam di Turki, (Jakarta, Logos, 1997), hal 13
2Syafiq A. Mughni dalam bukunya Sejarah Kebudayaan Islam di Turki lebih sering menggunakan

kata “Dukak” untuk menyebut Saljuk bin Tukak, sedangkan dalam literatur lain nama Saljuk yang

menancapkan kekuasaannya atas Baghdad.Tughrilmeninggal tanpa meninggalkan

keturunan dan digantikan kemenakannya Alp Arselan yang kemudian digantikan

puteranya Maliksyah yang merupakan penguasa terbesar dari dinasti Saljuk. Sesudah itu

bani Saljuk mengalami kemunduran sebelum kekuasan mereka di Baghdad pudar sama

sekali pada tahun 552 H/ 1157 M. Dalam bidang keagamaan, masa ini ditandai dengan

kemenangan kaum Sunni, terutama dengan kebijakan Nizham al-Mulk mendirikan

sekolah-sekolah yang disebut dengan namanya Madaris Nizhamiyah.

Pada masa ini merupakan puncak kemajuan pendidikan Islam, yaitu pada masa

Dinasti Saljuk juga

menandai penguasaan Bangsa Turki di Timur Tengah. Mereka dianggap sebagai

penggagas kebudayaan Turki Barat yang kentara di Azerbaijan, Turki dan

Turkmenistan,6Pada masa pemerintahan Saljuk ini, mereka menguasai dan memerintah

di Baghdad selama sekitar 93 tahun yaitu dari tahun 429 H/1037 M hingga tahun 522

H/1127 M.7

Thughril Bek, cucu Saljuk, yang memulai penampilan kaum Saljuk dalam

panggung sejarah. Pada tahun 429H/1037M ia tercatat sudah menguasai Marw dan

Naisabur dari genggaman penguasa Ghaznawi. Segera setelah itu mereka juga merebut

Balkh, Jurjan, Thabaristan dan Khawarizm, Hamadhan, Rayyi, dan Isfahan.8

Di bawah Panglima Tughril Bek, orang Saljuk berhasil menghancurkan Daulah

Ghaznawiyah dan menduduki singgasana kerajaan Naisabur pada tahun 429 H/1038 M.

Oleh karena itu Tughril Bek dipandang sebagai pendiri Dinasti Saljuk yang

sebenarnya.9 Namanya kemudian disebut dalam khutbah Jum’ah dengan sebutan Raja

diraja (Malik al-Muluk).10

Pencapaian gemilang yang dilakukan oleh pemerintahan Tughril Bek adalah

uangnya.Bersama kaum Saljuk gelar al-Sulthan menjadi sebuah gelar kenegaraan

tetap.12

Alp Arsalan, sebagai pengganti Tughril berhasil memberikan andil dalam

berbagai bidang. Secara militer, kehebatan bani Seljuk dibuktikannya dengan

memberikan pukulan-pukulan hebat atas pasukan Bizantium dalam perang Mazikert

pada tahun 1071M (464 H). peristiwa ini sangat berarti bagi bani Saljuk, bukan hanya

semakin terbukanya Asia kecil untuk migrasi suku-suku Turki, melainkan itu

merupakan kemenangan awal penting bagi tentara sultan atau khalifah melawan

pasukan Kaisar. Sementara itu dalam bidang pemerintahan Alp Arsalan beruntung

Wilayah kekuasaan Daulah Saljuk ini sangat luas, karena itu pemerintahannya

dibagi menjadi lima wilayah:

1) Saljuk besar. Wilayahnya meliputi Khurasan, Ray, Jabal, Irak, Persia dan

Ahwaz. Ia merupakan induk dari yang lain. Jumlah syekh yang memerintah

seluruhnya delapan orang, memerintah selama sekitar 93 tahun (429-522H/1037-

1127M)

14Ibid hal. 36
15Mahyudin Yahya dan Ahmad Jelani Halimi, op.cit, hal. 312
16Fadil SJ, Pasang Surut Peradaban Islam dalam Lintasan Sejarah, (Malang: UIN-Malang Press,

2008), hal. 220.
17 M. Dhiauddin Rais. Teori Politik Islam, (Jakarta: Gema Insani, 2001), hal.

2) SaljukKirman. Wilayah kekuasaannya berada di bawah keluarga Qawurt Bek bin

Daud bin Mikail bin Saljuk. Jumlah syekh yang memerintah dua belas orang,

(433-583H/1040-1187M)

3) Saljuk Irak dan Kurdistan. Pemimpin pertamanya adalah Mughits al-Din

Mahmud,Salajiqah ini secara berturut-turut diperintah oleh Sembilan syekh, (511-

590H/1117-1194M)

4) Saljuk Suriah. diperintah oleh keluarga Tutush bin Alib Arsalan bin Daud bin

Mikail bin Salajiqah, jumlah syekh yang memerintah lima orang, (487-

511H/1094-1117M)

5) Saljuk Ruum. Diperintah oleh keluarga Qutlumish bin Israil bin Saljuk dengan

jumlah syekh yang memerintah seluruhnya 17 orang (470-700H/1077-1299M).18

Kala itu, dinasti Saljuk semakin besar dan meluas wilayahnya hingga daerah Nur

Bukhara (sekarang Nur Ata) dan sekitar Samarkand. Hal itu karena koalisinya dengan

dinasti Samaniyyah ketika terjadi persaingan politik dengaan dinasti Khainiyyah,

keberpihakan ini dilakukan dengan alasan dinasti Samaniyyah membawa paham yang

sama (Sunni) dan dengan niat untuk memperoleh wilayah di mulut sungai Jaihan

sebagai pemukiman dan menjadikan kota Jand sebagai pusat kegiatan sosial politik

mereka.

Berikut Daftar para pemimpin Dinasti Saljuk19:

1) Rukn al-Dunya wa al-Din Thugril Bek I (429 H/1038 M)

2) Adud al-Daulah Alp Arslan (455H/1063 M)

3) Jalal al-Daulah Malik Syah I (465H/1072 M)

4) Nasir al-Din Mahmud I (485 H/1092 M)

5) Rukn al-Din Barkiyaruq (487 H/1094 M)

6) Mu’izz al-Din Malik Syah II (498 H/ 1103 M)

7) Ghiyath al-Din Muhammad I (498 H/1103 M)

8) Mu’izz al-Din Sanjar (511-522H/1118-1157 M).

b. Kemajuan ilmu pengetahuan

Kemajuan pendidikan pada Dinasti Saljuk sudah menyentuh dalam bidang

Iptek, pada tahun 1075 M, Maliksyah menyelenggarakan sebuah konferensi yang

sebagai alat politik dalam rangka membendung paham lawan politik Dinasti Fathimiyah

di Mesir31, karena itu seorang Wazir Dinasti Saljuk Nizham al-Mulk membangun

lembaga pendidikan Madrasah yang kemudian diberi nama Madrasah32 Nizhamiyah33

Lembaga pendidikan ini didirikan tahun 457-459 H/1065-1067 M (abad VI)

oleh Nizham al-Mulk34 Dari dinasti Saljuk. Nizham al-Mulk mempelopori pendirian

madrasah-madrasah.35 Madrasah Nizhamiyah di Baghdad merupakan madrasah yang

didirikan oleh Nizham al-Mulk pada bulan Dzulhijjah tahun 457 H. yang diarsiteki oleh

sesudah Madrasah Nizhamiyah Baghdad. Edward G. Browne dalam bukunya berjudul A

Literary History of Persia (Sebuah Kesusastraan Persia), berpendapat bahwa Madrasah

NizhamiyahNaisabur itu dibangun kira-kira 25 tahun sebelum Madrasah Nizhamiyah

Baghdad, tepatnya pada tahun 434/1043. Sementara itu Naji Ma’ruf menyebutkan

bahwa Madrasah NizhamiyahNaisabur itu didirikan pada akhir tahun 450H/1058M,

(tahun al-Ghazali dilahirkan). Karena guru besar pertama Madrasah

NizhamiyahNaisabur, Imam Haramain meninggal dalam tahun 478/1085 setelah

37 Mahmud Yunus, Sejarah Pendidikan Islam (.Jakarta: PT. Hidakarya Agung, cet.ke-6, 1990)

hal.70.
38 Ahmad Salabi,.Sejarah Pendidikan Islam, (Jakarta: Bulan Bintang,. 1973) hal,108.
39Ali Muhammad al-Salabi, Daulah Salajiqah wa Buruz Masyru’ Islamy li Muqawam al-

mengajar dimadrasah tersebut sekitar tiga puluh tahun. Berdasar fakta ini maka tahun

berdirinya Madrasah NizhamiyahNaisabur adalah 448H/1056M.40

Madrasah NizhamiyahNaisabur mempunyai asrama dan perpustakaan. Di

Asrama itulah tinggal para guru besar madrasah tersebut seperti al-Hasan ibn Ahmad al-

Samarqandy (w.576 H/1180 M) dan para penuntut ilmunya. Perpustakaan Madrasah

NizhamiyahNaisabur dilengkapi dengan lemari-lemari yang penuh berisi buku-buku

yang dibutuhkan oleh murid-muridnya. Pada perpustakaan madrasah ini ditempatkan

seorang petugas yang bernama Abu al-Qasim al-Anshary (w.512/1118). Ia juga tinggal

diasrama madrasah tersebut.41

Setelah Imam al-Haramain meninggal pada tahun 478/1085. Ia digantikan oleh

putranya Abu al-Qasim al-Muzhaffar dan ia memegang jabatan ini hingga ia dibunuh

pada tahun 493H/1099M. Setelah itu pimpinan Madrasah NizhamiyahNaisabur

berganti-ganti hingga pada tahun 499H/1105M Menteri Gubernur Sanjar memanggil al-

Ghazaly, seorang murid Imam al-Haramain yang sangat terkenal dari Thus. Akan tetapi

al-Ghazaly memegang jabatan itu sampai 501H/1107M hanya dua tahun saja kemudian

ia kembali ke Thus dan mengajar di khanqahnya hingga ia meninggal dikota

kelahirannya itu pada tahun 505H/1111M.42

b. Madrasah Nizhamiyah Baghdad

Madrasah Nizhamiyah Baghdad didirikan oleh Perdana Menteri Nizham al-

Mulk (408H/1019M – 485H/1092M), ia dirikan untuk Syekh Abu Ishaq Ibrahim ibn

‘Ali ibn Yusuf al-Syirazy (w.476 H/1083 M), atau dikenal dengan nama singkatnya

Abi Ishaq al-Syirazy43, Nizham al-Mulk mengangkatnya sebagai pimpinan dan

sekaligus guru besar pertama madrasah tersebut. Madrasah Nizhamiyah Baghdad

ditangani dan dirancang oleh seorang arsitek terkenal yakni Abu Sa’id al-Shafy.

Pembangunannya memakan waktu selama dua tahun, yang dimulai pada tahun

457H/1065M, dan selesai pada tahun 459H/1067M. Pembangunannya menelan biaya

yang cukup besar, Muhammad Abduh seorang tokoh pembaharuan pendidikan Islam

berkebangsaan mesir mencatat bahwa Nizham al-Mulk menghabiskan dana sebesar

200.000 dinar untuk pembiayaan pembangunan madrasah tersebut, yang diambil dari

perbendaharaan negara.

ditaklukkannya. Baghdad hancur lebur sekitar tahun 1393 M.67

64Abdurrahman Mas’ud, Op.cit, hal. 109-113
65Michael Stanton, Op. Cit. hal. 59
66seorang pasukan hasan bin Sabbah (pemimpin Hasyasyin, yaitu pasukan pembunuh yang efektif

dari kaum Qaramithah Ismailiah yang pada tahun 483 H/1090-1091 M menyerbu kota Basrah dan

bermarkas di Benteng Alamut) yang menyamar sebagai seorang sufi berhasil membunuh Nizham al-Mulk

di Shina, Nahawand, ketika ia dalam perjalanan dari Isfahan menuju ke Baghdad, ia terbunuh pada